
Муниципальное  казенное общеобразовательное  учреждение 

«Средняя  общеобразовательная  школа № 1 им.М.Уммаева 

с.п. Верхняя  Балкария»  Черекского  района  КБР 

 

361813 с.п. В-Балкария, ул. Таулуева,93                          тел.79-2-48, 79-0-49, 79-0-50 

_____________________________________________________________________________ 
 

ПРИКАЗ 
 

«31»  августа  2022г.                                  № 56                                     с.п.В.Балкария 

 

Об утверждении перечня учебников, планируемых к использованию                                                                                      

в образовательном процессе в МКОУ СОШ №1 с.п.Верхняя Балкария 

в 2022-2023 учебном году 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 8 мая 

2019 г. № 233 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345»,приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31 марта 2014     № 253 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитациюобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования»                                                          

ПРИКАЗЫВАЮ:                                                                                                                        

 
1. Утвердить перечень учебников (учебных пособий) для реализации ООП НОО в 2022-

2023 учебном году для 1-4  классов.  (Приложение № 1). 

 

2. Утвердить перечень учебников (учебных пособий) для реализации ООП ООО в 2022-

2023 учебном году.            (Приложение № 2). 

 

3. Утвердить перечень учебников (учебных пособий) для реализации ООП СОО в 2022-

2023 учебном году.  (Приложение № 3).  
 
4. Утвердить перечень учебных изданий (учебных пособий) для использования 
при реализации коррекционных программ. (Приложение № 4). 
  
5. Библиотекарю Байсиевой А.М..: 

      - комплектовать фонд библиотеки согласно утвержденному перечню;  
      - довести до сведения классных руководителей утвержденный перечень учебников 

и учебных  пособий.  
6. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 
представителей) обучающихся измененный перечень учебников и учебных 
пособий на 2022-2023 уч.год. 
  
7. Заместителю директора по УВР Цикановой Р.А.. держать на контроле 
использование в учебном процессе утвержденных данным приказом учебников и 
учебных пособий. 
  



8. Администратору школьного сайта Ульбашевой Р.М.. разместить перечень 
учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный год на сайте школы до 15 
сентября 2022г. 
 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Приложение №1 

   к приказу № 56 от 31.08.2022г.  
ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников (учебных пособий) для реализации ООП НОО  
в 2022-2023 учебном году 

№ по Автор и наименование учебника Класс Издательство Год изд. 

Перечню     

 Начальное общее образование   

 1 класс    

1.1.1.1.1.1.1 Азбука (в 2 частях)Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и другие 1 

 «Издательство 

«Просвещение» 2022 

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

1 

 «Издательство 

«Просвещение» 2022 

1.1.1.1.2.2.1 Литературное чтение (в 2 частях)Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие 1 

 «Издательство 

«Просвещение» 2022 

1.1.1.3.1.8.1 Математика (в 2 частях)Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 1 

 «Издательство 

«Просвещение» 2022 

1.1.1.4.1.3.1 Окружающий мир (в 2 частях)Плешаков А.А. 

1 

 «Издательство 

«Просвещение» 2022 

1.1.5.1.6.1 

Неменская Л.А. /Под ред.Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 1 Просвещение 2016 

1.1.5.2.5.1 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 1 Просвещение 2016 

1.1.6.1.3.1 Лутцева Е.А Технология 1 класс 

1 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

1.1.7.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 2014 

 2 класс    

1.1.1.1.5.3  Русский язык. Иванов СВ., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. / Под ред.  

Журовой Л.Е. и Иванова СВ. 2 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.1.2.2.2 Ефросинина Л.А. Литературное чтение 2 Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.2.1.10.2 Математика. Рудницкая ВН., Кочурова Е.Э.,  

Рыдзе О. А. 

2 Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.3.1.1.2 Виноградова Н.Ф.. Окружающий мир 2 Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

https://fpu.edu.ru/textbook/615
https://fpu.edu.ru/textbook/615
https://fpu.edu.ru/textbook/615
https://fpu.edu.ru/textbook/615
https://fpu.edu.ru/textbook/615
https://fpu.edu.ru/textbook/616
https://fpu.edu.ru/textbook/616
https://fpu.edu.ru/textbook/616
https://fpu.edu.ru/textbook/616
https://fpu.edu.ru/textbook/616
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/797
https://fpu.edu.ru/textbook/797
https://fpu.edu.ru/textbook/797
https://fpu.edu.ru/textbook/797
https://fpu.edu.ru/textbook/797
https://fpu.edu.ru/textbook/825
https://fpu.edu.ru/textbook/825
https://fpu.edu.ru/textbook/825
https://fpu.edu.ru/textbook/825
https://fpu.edu.ru/textbook/825


1.1.5.1.6.2 

 

Неменская Л.А. /Под ред.Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 

2 
Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

1.1.5.2.5.2 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

 

2 Просвещение 

 2016 

1.1.1.3.1.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык  

(в 2 частях) 

2 Дрофа 

 

2014 

 

1.1.6.1.3.2 Лутцева Е.А Технология 1 класс 

1 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

1.1.7.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 2014 

3 класс 

1.1.1.1.5.4  Русский язык. Иванов СВ., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. / Под ред.  

Журовой Л.Е. и Иванова СВ. 

3 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.1.2.2.3 Ефросинина Л.А. Литературное чтение 3 Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.2.1.10.3 Математика. Рудницкая ВН., Кочурова Е.Э.,  

Рыдзе О. А. 3 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.3.1.1.3 Виноградова Н.Ф.. Окружающий мир 3 Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

1.1.5.1.6.3 

Неменская Л.А. /Под ред.Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

3 Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

1.1.5.2.5.2 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

 

3 Просвещение 

 2016 

1.1.1.3.1.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  

 Английский язык (в 2 частях) 

3 Дрофа 

 

2014 

 

1.1.6.1.3.3 Лутцева Е.А Технология. 3 

 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 

2016 

 

1.1.7.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 2014 

4 класс 

1.1.1.1.5.5  Русский язык. Иванов СВ., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. / Под ред.  

Журовой Л.Е. и Иванова СВ. 

4 

 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.1.2.2.4 Ефросинина Л.А. Литературное чтение 4 

 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.2.1.10.4 Математика. Рудницкая ВН., Кочурова Е.Э.,  

Рыдзе О. А. 4 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.1.3.1.1.4 Виноградова Н.Ф.. Окружающий мир 4 

 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

1.1.5.1.6.4 

 

Неменская Л.А. /Под ред.Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 

4 

 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

1.1.5.2.5.4 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

 4 Просвещение 2016 

1.1.1.3.1.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык (в 2 

частях) 
4 

 

Дрофа 

 

2014 

 

1.1.6.1.3.4 Лутцева Е.А Технология. 

4 

Издательский цент 

ВЕНТАНА-ГРАФ 2016 

1.1.4.1.6.2 

 

 

Беглов А. Л., Саплина Е. В., Токарева Е. С. 

и др., Основы мировых религиозных 

культур 4 

Просвещение 

 

 2016 



 
Приложение №2 

к приказу № 56 от 31.08.2022г 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников (учебных пособий) для реализации ООП ООО в 2022-2023 учебном году 

  

№ по Автор и наименование учебника Класс Издательство Год изд. 

Перечню      

 Основное общее образование    

 5 класс ФГОС ООО    

1.2.1.1.4.1 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык. В 2-х частях 

5 

 

 Просвещение 

 

2016 

 

1.2.1.2.1.1 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 

5 

 

Просвещение 

 

2014 

 

1.2.1.3.2.1 Афанасьева О.В., Михеева И. В., Баранова К.М. 

Английский язык в 2-х частях 5 

 

Дрофа 

 

2016 

 

1.1.2.3.2.1.1 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История Древнего 

Мира 

5 

 

Просвещение 

 

2014 

 

1.2.2.4.3.1 Алексеев А.И. География  5 

 

Русское слово 

 

2017 

 

1.2.4.2.6.1 Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О. А. / 

Под ред. Пономарёвой И.Н. Биология 5 класс  5 

 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

 

2016 

 

1.2.2.3.1.1 

 

 

 

М.Т.  Студеникин Основы духовно-нравственной 

культуры народовРоссии   

5 

 

Русское слово 

 

2018 

 

1.2.5.1.1.1 

 

Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред 

Неменского Б.М. Изобразительное Искусство 5 Просвещение 2014 

1.2.5.2.3.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 2014 

1.2.6.1.6.1 Симоненко В.Д. Технология 5 класс 5 Просвещение 2014 

1.2.7.1.3.1 Лях. Физическая культура 5 Просвещение 2014 

1.1.2.4.1.12.1  Н.Я.Виленкин  Математика 5 класс в 2 ч. 5 «Мнемозина» 2020 

 6 класс ФГОС ООО    

1.2.1.1.4.2 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык. в 2-х частях 6  Просвещение 2016 

1.2.1.2.1.2 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 6 Просвещение 2014 

1.2.3.1.10.2 Н.Я.Виленкин  Математика 6 класс в 2 ч. 6 «Мнемозина» 2020 

1.2.1.3.2.2 Афанасьева О.В., Михеева И. В., Баранова К.М. 

Английский язык в 2-х частях 
6 Дрофа 2016 

1.2.2.2.5.2 Ведюшкин В.А., Уколова В.И.История. Средние века 6 

 
Просвещение 

 

2016 

 

1.2.2.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание 

6 

 

Просвещение 

 

2014 

 

 Андреев Н. История России  6 Просвещение 2016 

1.2.2.4.2.2 А.И. Алексеев. География  6 ДРОФА 2016 

1.2.4.2.6.2 Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О. А. / 

Под ред. Пономарёвой И.Н. Биология 5 класс  6 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ 2016 

1.2.5.1.1.2 

Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред 

Неменского Б.М. Изобразительное 

Искусство 

6 

Просвещение 2014 

1.2.5.2.3.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 2014 

1.2.6.1.6.2 Симоненко В.Д. Технология 6 класс 6 Просвещение 2014 

https://fpu.edu.ru/textbook/1240
https://fpu.edu.ru/textbook/454
http://fpu.edu.ru/fpu/602


1.2.7.1.3.2 Лях. Физическая культура 6 Просвещение 2014 

7 класс ФГОС ООО 

1.2.1.1.4.3 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык.  7  Просвещение 2016 

1.2.1.2.1.3 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 7 Просвещение 2014 

1.2.1.3.2.3 Афанасьева О.В., Михеева И. В., Баранова К.М. 

Английский язык в 2-х частях 
7 Дрофа 2016 

1.2.3.2.5.1 Макарычев ЮН, Миндюк  

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра  7  Просвещение 2016 

1.2.3.3.2.1 Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. 

Геометрия  7-9 классы 7  Просвещение 2016 

1.2.3.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  

Информатика  

7 

 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 2016 

1.2.2.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 1500-

1800 7  Просвещение 2016 

1.2.2.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И.  

Обществознание 7 Просвещение 2014 

 Андреев И.Л. История России 7 Просвещение 2018 

1.2.2.4.2.3 Алексеев А.И.География  7 Дрофа 2016 

1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика  7 Дрофа 2016 

1.2.4.2.6.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 

B.C.Константинова В.М.   

Биология  7 

Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.2.5.1.1.3 

Горяева Н.А., Островская О.В. 

Изобразительное искусство 

7 Просвещение 

 

2014 

 

1.2.5.2.3.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 2014 

1.2.6.1.6.3 Симоненко В.Д. Технология  7 Просвещение 2014 

1.2.7.1.3.3 Лях. Физическая культура 7 Просвещение 2014 

8 класс ФГОС ООО 

1.2.1.1.4.4 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык.  8  Просвещение 2016 

1.2.1.2.1.4 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 

8 

Просвещение 2014 

1.2.1.3.2.4 Афанасьева О.В., Михеева И. В., Баранова К.М. 

Английский язык в 2-х частях 

8 

Дрофа 2016 

1.2.3.2.5.2 Макарычев ЮН, Миндюк Н.Г., Нешков К.И.  

 Алгебра  

8 

 Просвещение 2016 

1.2.3.3.2.1 Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. 

Геометрия  7-9 классы 

8 

 Просвещение 2016 

1.2.3.4.1.4 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  

Информатика  

8 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 2016 

1.2.2.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 1500-

1800 

8 

 Просвещение 2016 

1.2.2.3.1.4 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание 8 Просвещение 2014 

 Андреев И.Л. История России 8   

1.2.2.4.5.3 Алексеев А.И., География  8 Русское слово 2016 

1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика  8 Дрофа 2016 

1.2.4.3.8.1 Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г. Химия  8  Просвещение 2016 

1.2.4.2.6.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология  8 ВЕНТАНА-ГРАФ 2015 

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., Хренников Б.О.  

Основы безопасности жизнедеятельности 8  Просвещение 2016 

1.2.6.1.6.4 Симоненко В.Д. Технология  8 Просвещение 2014 



 

 

Приложение №3 
к приказу № 56 от 31.08.2022г 

  
ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников (учебных пособий) для реализации ООП СОО в 2022-2023 учебном году  

1.2.7.1.2.2 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культ. 8 - 9 Просвещение 

20

14 

 

9 класс ФГОС ООО 

1.2.1.1.4.5 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык.  

9 

 Просвещение 2016 

1.2.1.2.1.5 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 

9 

Просвещение 2015 

1.2.1.3.2.5 Афанасьева О.В., Михеева И. В., Баранова К.М. 

Английский язык в 2-х частях 

9 
Дрофа 

 2016 

1.2.3.2.5.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков. Алгебра  9 

Просвещение 

 

20

14 

1.2.3. 3.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 7 - 9 Просвещение 

20

14 

1.2.3.4.1.4 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  

Информатика 

9 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 2016 

1.2.2.1.7.4 Андреев И.Л. История России 9 Просвещение 2017 

1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н., Матвеев  

А.И., Жильцова Е.И. и др. /  

Обществознание. 

9 Просвещение 

 

 

2015 

 

 

1.2.4.1.6.3 Перышкин А.В. Физика  9 Дрофа 2016 

1.2.4.3.7.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение 

20

14 

1.2.4.2.6.5 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А. 

 Биология. 

9 Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ 

2015 

2.2.6.1.1.5 Данилова Г.И. Искусство 9 Дрофа 

20

14 

1.2.7.1.2.2 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культ. 8 - 9 Просвещение 

20

14 

№ по 

перечню Автор и наименование учебника Класс Издательство Год изд. 

     

Среднее общее образование 

11 класс 

1.3.1.1.1.1 

Рыбченкова Л.М. 

Русский язык (базовый уровень) 10 -11 Просвещение 2015 

1.3.1.1.1.2 Лебедев Ю.В.  Русский язык и литература. Литература  

(базовый уровень). В 2-х частях 10 -11 Просвещение 2016 

1.3.1.1.1.3 Михайлов О.Н., Шайтанов  

И.О., Чалмаев В. А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П. 

Литература (базовый уровень). В 2-х частях 

11 

 

 

Просвещение 

 

 

2016 

 

 

1.3.2.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 10 класс (базовый уровень) 10 Просвещение 2016 

1.3.2.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 11 класс (базовый уровень) 11 Просвещение 2016 

1.3.4.1.2.2 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. 

и др. Математика: алгебра и начала 

10-11 

 

Просвещение 

 

2016 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровень) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3.4.1.2.1 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Геометрия 

10-11 

 

Просвещение 

 

2016 

 

1.3.4.3.2.1 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый уровень) 10 Просвещение 2016 

1.3.4.3.2.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика 

(базовый уровень) 11 Просвещение 2016 

1.3.3.1.7.1 Волобуев О.В. Мир в России (базовый уровень) 

11 

Просвещение 

 

2019 

 

1.3.3.1.7.2 Волобуев О.В. 

 История России (базовый уровень) 10 

Просвещение 

 

2018 

 

1.3.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Аверьянов  

Ю.И., Белявский А.В. и др.  

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. Обществознание (базовый уровень) 

10 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

2018 

 

 

 

1.3.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Аверьянов  

Ю.И., Белявский А.В. и др. /  

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. Обществознание (баз) 

11 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

2018 

 

 

 

1.3.3.4.2.1 Алексеев А.И. География (базовый уровень) 10 

 

Просвещение 

 

2017 

 

1.3.3.4.2.2 Алексеев А.И. География (базовый уровень) 11 

 

Просвещение 

 

2017 

 

1.3.5.1.4.1 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. 

/Под ред. Николаева В.И.,Парфентьевой 

Н.А. Физика (базовый уровень) 

10 

 

Просвещение 

 

2015 

 

1.3.5.1.4.2 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. 

/Под ред. Николаева В.И.,Парфентьевой 

Н.А. Физика (базовый уровень) 

11 

 

Просвещение 

 

2015 

 

2.3.2.5.2.1. Чаругин В.Н. Астрономия  

10 

 

Просвещение 

 

2017 

 

1.3.5.3.4.2 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 

(базовый уровень) 

10 

 

Просвещение 

 

2013 

 

1.3.5.3.4.3 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 

(базовый уровень) 

11 

 

Просвещение 

 

2013 

 

1.3.6.3.4.1 

Смирнов А.Т., Мишин Б.И., ВасневВ.А.Основы 

безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 

10 

 

Просвещение 

 

2013 

 

1.3.6.3.4.2 

Смирнов А.Т., Мишин Б.И., ВасневВ.А.Основы 

безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 

11 

 

Просвещение 

 

2013 

 

1.3.6.1.2.1 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура (базовый уровень) 

10-11 

 

Просвещение 

 

2013 

 



Приложение № 4 
  к приказу № 56 от 31.08.2022г  

 

Перечень учебных пособий и их авторов используемых в учебном процессе  

МКОУ СОШ №1 с.п. Верхняя Балкария в 2022-2023 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

Авторы Названия учебного пособия  Класс Примечание 

Начальные классы 

Будаев А. Ж.,  

Биттирова Т. Ш.   

Харфлыкъ 1 «Эльбрус» Нальчик 2021 

Деваева З.Д. Балкарский язык 2 «Эльбрус» Нальчик 2022 

У.А.Жулабов, 

Л.О.Гелястанова 

Балкарский язык 2 «Эльбрус» Нальчик 2022 

Бегиев А.М. Балкарская литература 2 «Эльбрус» Нальчик 2022 

Теммоев Х.М.. 

Байзуллаева Л.Х. 

Балкарский язык 3 «Эльбрус» Нальчик 2022 

Р.Р.Ахаева Балкарская литература 3 «Эльбрус» Нальчик 2022 

Теммоев Х.М.. 

Байзуллаева Л. 

Балкарский язык 4 «Эльбрус» Нальчик 2022 

Р.Р.Ахаева, Л.Р.Ахаева Балкарская литература 4 «Эльбрус» Нальчик 2020 

Основное общее образование 

Балкарский язык 

Гузеев Ж.М. Балкарский язык 5 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Созаев Б.Т.  Балкарский язык 6 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Мусукаев Б.Т.  Балкарский язык 7 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Ахматов И. Х.  Балкарский язык 8 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Ахматов И. Х.  Балкарский язык 9 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Балкарская литература 

Гузеев Ж.М.  Балкарская литература 5 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Мусукаева С.  Балкарская литература 6 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Созаев Б.Т.  Балкарская литература 7 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Теппеев А. М..  Балкарская литература 8 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Теппеев А. М..  Балкарская литература 9 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Среднее общее образование 

Балкарская литература 

Теппеев А. М..  Балкарская литература 10 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Толгуров З. Х.  Балкарская литература 11 «Эльбрус» Нальчик 2013 

Мамбетов    Х.А.                                                   Традиционная культура   10 Эльбрус  Нальчик 2013 

Бекалдиев         История КБР 8-9 Эльбрус  Нальчик 2014 

Емузова Л.З. География КБР   8 Эльбрус  Нальчик  2014 

Бураев Р.А. География КБР 9 Эльбрус  Нальчик 2014 


